

Schriftelijke vragen
Ex artikel 39 Reglement van Orde van het Algemeen Bestuur V&V


Datum vraag 10 oktober 2024
Datum antwoord 23 oktober 2024
Vraagsteller Ron van Megen (AWP)

Onderwerp Waterkwantiteit en waterkwaliteit in de gemeente Ede


Toelichting bij de vraag

AWP werd geattendeerd op vragen gesteld in de gemeenteraad van Ede die ook ons waterschap regarderen.

Kortheidshalve verwijzen wij naar deze link naar de Edese raadsvragen van GroenLinks:

https://ede.raadsinformatie.nl/document/14610154/1/Raadsvragen+GL+Grip+o
p+waterkwantiteit+en+waterkwaliteit+in+de+gemeente+Ede?


Vraag 1

Het Edese watersysteem maakt deel uit van het watersysteem van ons waterschap.

Mogen wij aannemen dat er intensief overleg is tussen de gemeente en ons waterschap over de onderwerpen genoemd in de Raadsvragen?

Kan vanuit het perspectief van ons waterschap een reactie gegeven worden op deze vragen?

Antwoord 1

De raadsvragen betreffen diverse onderwerpen. Op verzoek van de gemeente Ede heeft het waterschap ambtelijk bijgedragen aan de beantwoording ervan.


Vraag 2

Zeer verontrustend zijn de onder vraag 10 verwoorde punten. Zijn deze aandachtspunten bekend bij ons waterschap en wat is de stand van zaken?

https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fede.raadsinformatie.nl%2Fdocument%2F14610154%2F1%2FRaadsvragen%2BGL%2BGrip%2Bop%2Bwaterkwantiteit%2Ben%2Bwaterkwaliteit%2Bin%2Bde%2Bgemeente%2BEde&data=05%7C02%7Clhuisman%40vallei-veluwe.nl%7Cafa193284f13403af61b08dce970400c%7Ca7c02384fc6a4b1ea6ede4eb84d3ba9b%7C0%7C0%7C638641915518160081%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=GUJH8e1TCII%2B%2FpfIk0ooNdzIXEpxdrl1eP0e87sisVY%3D&reserved=0
https://eur01.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fede.raadsinformatie.nl%2Fdocument%2F14610154%2F1%2FRaadsvragen%2BGL%2BGrip%2Bop%2Bwaterkwantiteit%2Ben%2Bwaterkwaliteit%2Bin%2Bde%2Bgemeente%2BEde&data=05%7C02%7Clhuisman%40vallei-veluwe.nl%7Cafa193284f13403af61b08dce970400c%7Ca7c02384fc6a4b1ea6ede4eb84d3ba9b%7C0%7C0%7C638641915518160081%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=GUJH8e1TCII%2B%2FpfIk0ooNdzIXEpxdrl1eP0e87sisVY%3D&reserved=0


In het bijzonder zijn wij benieuwd naar het alternatief plan voor de grondwaterverontreiniging van Enka.


Antwoord 2

Voor zover ons bekend, ligt er op dit moment geen alternatief plan voor de aanpak van de grondwaterverontreiniging in Ede-zuid. In maart 2023 is door gemeente, provincie en waterschap besloten dat het project Enkaleiding werd beëindigd. Door dit besluit is de aanpak van de vervuiling weer teruggegaan naar het bevoegd gezag voor bodemverontreiniging, provincie Gelderland. De provincie Gelderland heeft de casus in onderzoek en is bezig met monitoring.


Vraag 3

In maart 2023 was hier na langjarige juridische trajecten tot en met de Raad van State door nieuwe inzichten uit een rapport van TAUW een onverwachte wending van de saneringsnoodzaak.

Is het destijds aangekondigde nieuwe plan inmiddels beschikbaar? Zo nee, wanneer wordt dit verwacht?


Antwoord 3

Destijds is aangegeven dat de provincie Gelderland de toen reeds lopende monitoring van de bodemverontreiniging zal voortzetten. Of en wanneer er een nieuw plan komt, is ons onbekend.

